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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ Tƣ pháp tháng 5 

và chƣơng trình công tác tháng 6 năm 2021 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

1.Công tác xây dựng, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, xử lý vi 

phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật 

- Tham gia góp ý 12 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; thẩm định 07 dự 

thảo văn bản quy phạm pháp luật; tham gia ý kiến về dự thảo báo cáo và dự thảo 

Hợp đồng Dự án nhà máy nước sạch Quy Nhơn (giai đoạn 1); góp ý một số vấn đề 

liên quan đến việc chuyển nhượng một phần dự án tại Phân khu số 9 thuộc Khu đô 

thị du lịch sinh thái Nhơn Hội, Khu kinh tế Nhơn Hội (Phần chung cư cao cấp). 

- Trình UBND tỉnh ban hành: Báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Nghị định 

số 55/2011/NĐ-CP của Chính phủ về công tác pháp chế trên địa bàn tỉnh; Quyết 

định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp 

Bình Định; Quyết định ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về 

đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Bình 

Định; Báo cáo rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật gây 

vướng mắc, ách tắc, cản trở hoạt động đầu tư, kinh doanh và đời sống xã hội; Văn 

bản triển khai thực hiện công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên 

địa bàn tỉnh. 

- Tham mưu UBND tỉnh việc dừng thực hiện chế độ phụ cấp ưu đãi tại 

Quyết định số 39/2015/QĐ-UBND của UBND tỉnh. 

- Tham mưu, đề xuất hướng xử lý đối với 01 vụ việc vi phạm hành chính theo 

chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. 

2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Tham mưu, giúp UBND tỉnh trình Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 08-CT/TU 

ngày 22/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 

80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-

CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân. 

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1426/QĐ-UBND ngày 

20/4/2021 về việc thay thế thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp 

luật tỉnh. 

- Ban hành 12 văn bản hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện công tác 

PBGDPL trên địa bàn tỉnh.  
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- Tổ chức Ngày hội “Công dân với pháp luật” tại huyện Phù Cát có gần 200 

người tham dự. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định xây dựng Tạp chí 

truyền hình “Pháp luật và Đời sống” số tháng 05/2021 với chủ đề “Luật Thanh 

niên năm 2020”. 

3. Công tác Hành chính và Bổ trợ tƣ pháp 

a) Hành chính tƣ pháp 

- Ban hành 06 văn bản tổ chức triển khai thực hiện về lĩnh vực Hành chính 

tư pháp. 

- Thực hiện việc xác nhận là người gốc Việt Nam cho 01 cá nhân; 01 trích 

lục kết hôn với người có yếu tố nước ngoài cho 01 cá nhân. 

- Cấp phiếu lý lịch tư pháp cho công dân: 570 phiếu, trong đó phiếu số 01: 

443 phiếu; phiếu số 02: 127 phiếu; lập hồ sơ mới 75 hồ sơ; bổ sung: 330 hồ sơ cấp 

phiếu LLTP. 

- Tiếp nhận và phân loại thông tin: 592 thông tin; phối hợp với các cơ quan 

Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Công an, Thi hành án dân sự thực hiện 

việc xác minh điều kiện đương nhiên xóa án tích để cấp Phiếu LLTP cho công dân: 

06 trường hợp;thực hiện tra cứu, xác minh thông tin LLTP tại Sở Tư pháp để cấp 

Phiếu LLTP cho 75 trường hợp. 

b) Bổ trợ tƣ pháp 

*  Công tác Công chứng: 

- Phòng Công chứng số 1: Đã tiếp nhận và giải quyết xong 810 Hợp đồng, 

giao dịch; 5.104 bản sao; 36 chữ ký cá nhân; 283 bản dịch; thu Phí công chứng, 

chứng thực 616.358.000 đồng và thu thù lao công chứng 13.250.000đồng. 

- Phòng Công chứng số 2: Đã tiếp nhận và giải quyết xong 517 Hợp đồng, 

giao dịch; 1.502 bản sao; 28chứng nhận chữ ký cá nhân;02 bản dịch; thu Phí công 

chứng, chứng thực 194.762.000 đồng và thu thù lao công chứng 24.305.000 đồng. 

- Phòng Công chứng số 3: Đã tiếp nhận và giải quyết xong 445 Hợp đồng, 

giao dịch; 3.249 bản sao; 44 chữ ký; 01 bản dịch; thu Phí công chứng, chứng thực 

290.940.000 đồng và thu thù lao công chứng 5.460.000 đồng. 

* Công tác đấu giá tài sản: 

- Số Hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản ký kết được: 11 hợp đồng, tổng giá 

khởi điểm: 1.413.364.850 đồng. 

- Số Hợp đồng đã tổ chức đấu giá thành: 09 hợp đồng, tổng giá bán:            

1.660.648.000 đồng, chênh lệch: 222.282.700 đồng so với giá khởi điểm. 

-  Đối với QSD đất đã tổ chức đấu giá thành, cụ thể: 28 lô đất ở tại xã Cát 

Thành, huyện Phù Cát. Trong đó: Tổng giá bán: 19.212.000.000 đồng; Chênh lệch 

so với giá khởi điểm: 9.795.000.000 đồng. Các hợp đồng còn lại đang trong quá 
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trình thông báo đấu giá tài sản; thu dịch vụ đấu giá tài sản và thu khác: 

509.570.778 đồng. 

* Công tác quản lý nhà nước: 

- Ban hành 08 văn bản tổ chức triển khai thực hiện về lĩnh vực Bổ trợ tư 

pháp. 

- Tiếp nhận, kiểm tra, thực hiện 01 hồ sơ thay đổi nội dung hoạt động cho 

Văn phòng công chứng Nguyễn Văn Việt; 01 hồ sơ xóa đăng ký và thu hồi Thẻ 

công chứng viên (ông Trần Quang Phụng). 

- Cập nhật thông tin ngăn chặn lĩnh vực đất đai vào phần mềm cơ sở dữ liệu 

công chứng: 314 thông tin. 

- Tổ chức kiểm tra về tổ chức và hoạt động Công ty Luật TNHH MTV Nam 

Luật và Công ty Đấu giá hợp danh Đông Dương theo kế hoạch. 

- Đăng ký 02 vi bằng cho Văn phòng Thừa phát lại Quy Nhơn. 

- Tham gia giám sát hoạt động đấu giá tài sản tại các Tổ chức đấu giá tài sản. 

4. Công tác Trợ giúp pháp lý 

- Trung tâm và các Chi nhánh đã thực hiện trợ giúp pháp lý cho 235 người 

với 235 việc, vụ việc. Trong đó hướng dẫn, giải đáp, cung cấp thông tin pháp luật 

221 việc, tham gia tố tụng 14 vụ việc. 

Triển khai thực Chương trình phối hợp số 60/CTPH-BTP-HLHPNVN ngày 

05/01/2018 của Bộ Tư pháp và Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về 

thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật 

cho phụ nữ; hòa giải ở cơ sở và lồng gh p giới trong xây dựng pháp luật giai đoạn 

2018-2022; Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho Người 

khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Định.  

- Phối hợp với Phòng Tư pháp, Hội LHPN, Phòng LĐTB-XH các huyện Tuy 

Phước, Vĩnh Thạnh, Vân Canh, Phù Mỹ, An Lão, TX. Hoài Nhơn, An Nhơn; 

UBND và các ban, ngành, hội đoàn thể các xã, tổ chức 12 đợt TGPL ngoài trụ sở, 

kết hợp tổ chức 15 buổi tuyên truyền pháp luật tại 13 điểm, thôn, làng, khu dân cư 

của các xã, phường trên với hơn 678 lượt người tham dự. Trong các đợt TGPL 

ngoài trụ sở, các Trợ giúp viên pháp lý, Cộng tác viên đã thực hiện TGPL với hình 

thức tư vấn đơn giản 82 việc ngay tại cơ sở cho hội viên Hội Phụ nữ và người dân 

đến tham dự các buổi tuyên truyền pháp luật.  

5. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân 

- Tiếp nhận 05 đơn khiếu nại không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư 

pháp. Thực hiện hướng dẫn đương sự gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền để được 

xem x t, giải quyết. 

- Tiếp nhận 01 đơn tố cáo, thực hiện xử lý theo quy định. 

- Tổ chức 01 cuộc thanh tra hành chính tại Phòng Công chứng số 3 theo kế 

hoạch. 
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6. Công tác chỉ đạo, xây dựng ngành 

- Tổ chức hướng dẫn x t, đề nghị tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Tư 

pháp” năm 2021 đến các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước ngành Tư pháp 

giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021. 

- Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện: Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 

10/10/2017 của Bộ Tài chính; Kế hoạch biên chế công chức năm 2022; kết quả 

thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW và Nghị quyết số 08/NQ-CP; Báo cáo sơ kết 5 

năm thực hiện Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa XI 

“Về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện 

quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, 

thu nhập. 

7. Công tác phòng, chống tham nhũng 

- Quán triệt triển khai, chỉ đạo Thanh tra Sở trong việc thực hiện các quy 

định pháp luật về trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng nhằm đảm bảo đúng theo quy 

định pháp luật. 

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối 

của Đảng; chính sách, pháp luật của nhà nước liên quan đến công tác phòng, chống 

tham nhũng cho toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong ngành thông 

qua các cuộc họp cơ quan, các đợt sinh hoạt chính trị và trong sinh hoạt Chi bộ 

định kỳ. 

II. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 6/2021 

1.Công tác xây dựng, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, xử lý vi 

phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch công tác xây 

dựng, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2021; Kế hoạch công tác quản lý 

xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật năm 2021 của UBND tỉnh. 

- Hoàn chỉnh thủ tục để thành lập và xây dựng Quyết định sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Quy chế đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Bình Định 

ban hành kèm theo Quyết định số 43/2018/QĐ-UBND ngày 17/8/2018 của UBND 

tỉnh; Tiếp tục nghiên cứu, rà soát và hoàn thiện nội dung dự thảo Quyết định ban 

hành Quy chế phối hợp về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa 

bàn tỉnh Bình Định theo nội dung của Quyết định số 910/QĐ-UBND ngày 

17/3/2021 của UBND tỉnh Phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho 

doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2021 và giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh 

Bình Định và Quyết định số 78/QĐ-STP ngày 25/5/2020 của Sở Tư pháp. 

- Tham mưu, đề xuất hướng xử lý đối với các vụ việc vi phạm hành chính; 

các vụ việc theo dõi thi hành pháp luật theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh; 

Hướng dẫn nghiệp vụ XLVPHC và TDTHPL theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị 

trong tỉnh. 
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2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Trình UBND tỉnh ban hành Báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng 

đầu năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 08/4/2021của UBND 

tỉnh về kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch số 24/KH-STP ngày 19/4/2021 về tổ 

chức Ngày hội “Công dân với pháp luật” năm 2021. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định xây dựng Tạp chí 

truyền hình “Pháp luật và Đời sống” số tháng 06/2021 với chủ đề “Luật Hòa giải 

đối thoại tại tòa án”. 

- Phát hành Bản tin Tư pháp số 03/2021; Hỏi – đáp pháp luật về Thanh niên. 

 3. Công tác Hành chính và Bổ trợ tƣ pháp 

- Triển khai thực hiện công tác Hành chính và Bổ trợ Tư pháp theo kế hoạch 

đề ra năm 2021. 

- Tổ chức kiểm tra Văn phòng công chứng Lê Thị Minh Tâm theo kế hoạch. 

- Tiếp nhận, kiểm tra và giải quyết hồ sơ các thủ tục hành chính thuộc lĩnh 

vực hành chính và bổ trợ tư pháp cho tổ chức, cá nhân; Giải quyết kịp thời các 

thông tin có liên quan đến lĩnh vực hành chính và bổ trợ tư pháp. 

- Các Phòng Công chứng số 1, 2, 3 và Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản 

triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác theo kế hoạch năm 2021 và theo quy định 

của pháp luật, đáp ứng kịp thời mọi nhu cầu của tổ chức và cá nhân.  

4. Công tác trợ giúp pháp lý 

- Phối hợp với các ngành các cấp tiếp tục thực hiện công tác TGPL ngoài trụ 

sở và tham gia tố tụng ở các giai đoạn trong năm 2021. 

- Tăng cường triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 60/CTPH-BTP-

HLHPNVN ngày 05/01/2018 của Bộ Tư pháp và Trung ương Hội Liên hiệp Phụ 

nữ Việt Nam về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, 

tư vấn pháp luật cho phụ nữ; hòa giải ở cơ sở và lồng gh p giới trong xây dựng 

pháp luật giai đoạn 2018-2022; triển khai thực hiện Quyết định số 117/QĐ-UBND 

ngày 11/01/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

chính sách trợ giúp pháp lý cho Người khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 

2021 trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

- Tăng cường công tác truyền thông TGPL nhất là đối với vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số ở các xã đặc biệt khó khăn, xã thuộc huyện nghèo.  

- Tham gia tố tụng cho các đối tượng được TGPL theo yêu cầu. 

5. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tiếp công dân 

- Triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2021. 

- Thực hiện công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. 
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6. Công tác xây dựng ngành 

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy Sở Tư pháp. 

- Tổ chức sơ kết công tác Tư pháp 6 tháng đầu năm 2021 và triển khai công 

tác 6 tháng cuối năm 2021. 

- Tăng cường triển khai thực hiện kế hoạch thi đua, khen thưởng năm 2021. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tư pháp tháng 5 năm 2021và 

chương trình công tác tư pháp tháng 6 năm 2021./. 

 

Nơi nhận:    

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;  

- Lãnh đạo Sở;    

- Các phòng, đơn vị trực thuộc;  

- Lưu: VT, VP.   
    

   

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Văn Toàn 
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